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[Jens Frandsen.] 
adgangsalderen kunne medvirke til, at 
behovet for husholdningslærerinder og kon- 
sulenter kunne dækkes bedre, end det sker 
i dag. 

Med disse bemærkninger kan jeg på ven- 
stres vegne anbefale den foreslåede ændring 
af loven. 

Gerda Møller: I betragtning af, at ad- 
gangen til optagelse som elev i hushold- 
ningsseminariets 1. klasse uddannelsesmæs- 
sigt kun er betinget af, at eleven har gen- 
nemgået 5 måneders kursus på en godkendt 
husholdningsskole eller en anden hertil 
svarende uddannelse, samt at hun et vist 
tidsrum har udøvet praktisk husgerning, 
kan også jeg anbefale, at minimumsalders- 
grænsen nedsættes fra 20 år til 19 år. I en 
tid, hvor behovet for husholdningslærer- 
inder, for konsulenter og for forsøgsassisten- 
ter er steget væsentligt, og hvor der også af 
samfundsmæssige grunde 홢 jeg tænker her 
på de vordende husmødre 홢 kan være an- 
ledning til at stimulere interessen for den 
huslige uddannelse, må det ikke være så- 
dan, at de unges interesser for denne ud- 
dannelse svækkes, fordi de ikke kan komme 
i gang med den og afslutte den nogenlunde 
samtidig med andre tilsvarende uddannel- 
ser. De unge i dag er jo tidligt modne, og 
alderen for indgåelse af ægteskab er faldet 
betydeligt. Også af disse grunde er det nød- 
vendigt, at uddannelsesperioden falder på 
den for de unge mest bekvemme tid. 

Min gruppe kan derfor tilsige lovforslaget 
en hurtig og velvillig behandling. 

Grethe Philip: Der er i disse år en stigende 
interesse for pigernes uddannelse både ud 
fra hensynet til kvinderne selv og ud fra 
mere samfundsmæssige hensyn. Vi har brug 
for bedre at udnytte de evner og kræfter, 
der ligger i den kvindelige arbejdskraft. 
Derfor må vi også så vidt muligt fjerne 
hindringer, der kan ligge i vejen for, at 
pigerne får en uddannelse. 

Der er i kvindekredse en vis bekymring 
for, at den faldende ægteskabsalder skal 
føre til, at piger i mindre omfang end hidtil 
kan fuldføre en påbegyndt uddannelse. Ind- 
gåelse af ægteskab og i endnu højere grad 
en barnefødsel kan i mange tilfælde gøre 
det meget vanskeligt, ja, måske næsten 

umuligt at gennemføre en uddannelse. Der- 
for er det meget vigtigt, at pigerne kan be- 
gynde deres uddannelse tidligst muligt efter 
skolegangens ophør uden unødvendig vente- 
tid ud over den tid, som nødvendig praktik- 
tid tilsiger. 

På denne baggrund kan jeg give tilsagn 
om tilslutning til det foreliggende lovforslag 
om nedsættelse af minimumsoptagelses- 
alderen for husholdningslærerindeelever. 

Poul Dam: Det foreliggende lovforslag er 
jo motiveret i en henvendelse fra hushold- 
ningsseminarierne, og det forekommer mig 
rimeligt, at man tager sådanne henvendel- 
ser op til alvorlig behandling. 

Jeg er imidlertid ikke ganske sikker på, 
at man i tilstrækkelig grad har overvejet 
det argument, man benytter vedrørende 
ensartet dimissionsalder, nemlig at hushold- 
ningslærerinder på samme måde som andre 
lærerinder 홢 f. eks. børnehavelærerinder 홢 
skulle kunne blive færdige ved 22 års alderen. 

Problemet forekommer mig først og frem- 
mest at hænge sammen med den stadig 
længere skolegang. Det er udmærket, at de 
unge i større udstrækning bruger årene fra 
det 14. til det 18. år til en forlænget skole- 
gang, men det medfører jo, at vi i betydelig 
udstrækning allerede nu får uddannede, 
pædagoger, hvis hele liv fra det 7. år har 
været en gang fra skole til skole. De har 
aldrig oplevet verden på anden måde end fra 
et skolelokale, og jeg er ikke sikker på, at 
man ud fra et almindeligt samfundsmæssigt 
synspunkt eller ud fra ønsket om at få de 
bedst egnede pædagoger kan være særlig 
tilfreds med det. Jeg tror, man må tage op 
til alvorlig overvejelse, om vor uddannelse 
ikke bør tilrettelægges således, at de flest 
mulige får chancen for en praktisk periode, 
en periode med praktisk arbejde 홢 det ved 
jeg meget vel at husholdningslærerinder 
skal have, men den kan være forholdsvis 
kort 홢 ikke alene for at øve sig i et bestemt 
praktisk erhverv, men også for, hvad der 
for pædagoger er så overordentlig vigtigt, 
at have truffet unge, børn og ældre fra 
andre grupper af samfundet, således at de 
forstår de elever, de skal have med at gøre. 

Det er et generelt problem, men jeg tror 
også, det gælder her. Jeg tror, der er brug 
for en samlet oversigt og en samlet over- 
vejelse over mange af yore faglige uddan- 


